
D E C R E T O

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL.- 

18048348 Montevideo, 11 ENE 2(
VISTO: las actuaciones por las cuales el Instituto

Antártico Uruguayo solicita la aprobación del Plan de Estudios

del Centro de Capacitación Antártico (CECAN).----------------

CONSIDERANDO: I) que el Centro de Capacitación Antártico 

(CECAN) fue creado mediante el Decreto 376/017 de 22 de 

diciembre de 2017.------------- -------------------------------

II) que es necesario para la Administración 

aprobar el Plan de Estudios del referido Centro de

Capacitación.---------------------------------------------------

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto 

por los Decretos 376/017 de 22 de diciembre de 2017 y 60/018 

de 12 de marzo de 2018.----------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

D E C R E T A :

ARTICULO IRQ.- Aprobar el Plan de Estudios del Centro de 

Capacitación Antártico (CECAN), el que surge del Anexo adjunto

y forma parte integrante del presente Decreto.--------------

ARTICULO 2D O.- Comuniqúese, publíquese y oportunamente 

archívese.------------------------------------------------------

DJN/SJ/MVF/

CG/VC



AN EXO

PLAN DE ESTUDIOS

de l C e n tro  d e  C ap ac itac ió n  A n tá rtic o  de l U ru g u ay

(CECAN)

Actualizado al 10 setiembre 2018

1. Marco Jurídico.

1.1. Decreto Nro. 376/017 del 22 de diciembre de 2017, por el que se dispone la 

creación del CECAN y se aprueba su Reglamento de Organización y 

Funcionamiento.

2. Objetivo

2.1. Establecer las asignaturas, los cursos, talleres y otras actividades que se llevarán a 

cabo en el CECAN, durante el período bianual 2018-2019.

3. Se establecen las siguientes Asignaturas

3.1. (AsOl) Técnica Polar

3.2. (As02) Logística Polar

3.3. (As03) Educación y Comunicación

3.4. (As04) Turismo y Actividades no gubernamentales

3.5. (As05) Normativa del Tratado Antártico

3.6. (As06) Ciencias Geográficas

3.7. (As07) Historia, Humanidades y Ciencias Sociales

4. Plan de Cursos

A continuación, se determ inan las áreas de estudio y los cursos que se desarro llarán en la curricula 

académica del CECAN, para el período 2018-2019.

C u r s o : ( C e c a n - 0 0 1 )

P r e - a n t á r t i c o  p a r a  d o t a c i ó n  d e  la Base A r t i g a s  y ECARE

A signatura: (AsOl) Técnica Polar 

Nivel en que se d ic ta : In te rm ed io  

M oda lidad : presencial



Destinado a : Personal civil y m ilita r que integra las dotaciones de la Base Científica Antártica  Artigas 

(BCAA) y la Estación Científica Antártica Ruperto E lichiribehety (ECARE), por períodos mayores a 

tres meses.

Requerim ientos previos: no 

Horas de Clase: 450

O b je tivo : conocer las actividades que realizan los integrantes de las dotaciones de la BCAA y la 

ECARE.

C onten ido : Normas específicas de funcionam iento  de cada in tegrante de la dotación de la BCAA y 

la ECARE. Procedim ientos norm ales de operación vigentes en la BCAA y la ECARE. Comunicaciones. 

M edios de Transporte disponibles. Procedim ientos Normales de Operación. Inform ación específica 

sobre cada rol a cum plir, (a coordinar)

C u r s o : ( C e c a n - 0 0 2 )

P r e - a n t á r t i c o  p a r a  p e r s o n a l  d e  a p o y o

A signatura: (AsOl) Técnica Polar 

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : Taller

Destinado a : Personal civil y m ilita r que integra las dotaciones de las bases y refugios, como 

personal de apoyo, por períodos de hasta tres meses.

Requerim ientos previos: no

Horas de Clase: 10

O b je tivo : conocer las actividades que realizan los in tegrantes de las dotaciones de las bases y 

refugios.

C onten ido : Normas específicas de funcionam iento  de las bases o refugios. Procedim ientos 

norm ales de operación vigentes. Comunicaciones. M edios de Transporte.

C u r s o : ( C e c a n - 0 0 3 )

E n t r e n a m i e n t o  básico en el  m a r  p a r a  i n v e s t i g a d o r e s

Asignatura: (AsOl) Técnica Polar 

Nivel en que se d ic ta : Inicial

Modalidad: taller



19 0  A ñ o s  de c r eac ió n  del 
M in is t e r io  d e  D e f e n s a  N a c io n a l

\K  IO N

Destinado a : Personal que integra los equipos de investigadores que se despliegan en el Área del 

Tratado A ntártico

Requerim ientos previos: no

Horas de Clase: 20

O b je tivo : conocer técnicas básicas de em pleo de botes, em barque y desem barque, uso de tra jes 

anti exposición y supervivencia en el mar.

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de 

dom inar las técnicas necesarias para partic ipar com o tr ip u la n te  en botes y embarcaciones, para 

realizar desplazam ientos o tom a de muestras, en condiciones de resolver em ergencias y sobreviv ir 

en el mar.

C on ten ido : Técnicas de navegación en botes y embarcaciones menores. O rientación con brú ju la  y 

GPS. Comunicaciones. Empleo y colocación de tra jes an ti exposición y salvavidas. Nociones de la 

tarea del patrón de em barcación neum ática. Buceo de borda. Equipam iento especial. Técnicas de 

m uestreo embarcado. Supervivencia en el Mar.

C u r s o : ( C e c a n - 0 0 4 )

E n t r e n a m i e n t o  básico  en t i e r r a  p a r a  i n v e s t i g a d o r e s

Asignatura : (AsOl) Técnica Polar 

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : ta lle r

Destinado a : Personal que in tegra los equipos de investigadores que se despliegan en el Área del 

Tratado A n tá rtico

R equerim ientos previos: no

Horas de Clase: 20

O b je tivo : conocer técnicas básicas de desplazam iento, cam pam ento y supervivencia en zonas 

te rrestres agrestes, en entornos fríos con hielo.

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de 

dom inar técnicas de desplazam iento en te rrenos accidentados y agrestes, con nieve, hielo, barro, 

hum edad, costas m arítim as y pequeños cursos de agua y lagunas. En condiciones de establecer 

cam pam entos, to m a r muestras, realizar mediciones o tareas sim ilares y resolver emergencias.



Deberán estar en condiciones de operar los vehículos livianos con los que se pueda contar como 

apoyo para transporte  y carga.

C onten ido : Técnicas de desplazam iento en zonas heladas. Empleo de cuerdas y equipo de frío. 

Accesorios para m archar en zonas heladas y glaciares. Instalación de campamentos. Primeros 

Auxilios. Comunicaciones. Planificación de las actividades en zonas alejadas. C om portam iento  ante 

emergencias. Supervivencia en entornos polares. Empleo y operación de vehículos livianos (m otos 

de nieve, cuadriciclos) y nociones básicas del em pleo de otros vehículos disponibles.

C u r s o : ( C e c a n - 0 0 5 )

P r e - a n t á r t i c o  p a r a  i n v e s t i g a d o r e s

Asignatura: (AsOl) Técnica Polar 

Nivel en que se d ic ta : In term edio 

M oda lidad : ta lle r

Destinado a : Personal civil y m ilita r que integra los equipos de investigadores que se despliegan en 

el Área del Tratado A ntártico

Requerim ientos previos: haber aprobado el tes t psicofísico y el en trenam iento  básico en el m ar y 

en tie rra  para investigadores.

Horas de Clase: 10

O b je tivo : conocer las actividades que realizan los integrantes de las dotaciones de las bases y 

refugios antárticos y la form a de in te ractuar en ese ento rno  m u lticu ltu ra l. O btener nociones 

básicas de prim eros auxilios, orientación, comunicaciones, desplazamientos en el te rreno.

C onten ido : Normas de funcionam iento  de las Bases, refugios y plataform as logísticas antárticas 

disponibles. Procedim ientos normales de operación vigentes. Comunicaciones. M edios de 

Transporte disponibles. Dependencia y re lacionam iento de los investigadores con las dotaciones 

de las bases, refugios o plataform as logísticas antárticas. El re lacionam iento con el IAU y con otras 

dependencias del Programa A ntártico  Nacional.

C u r s o : ( C e c a n - 0 0 6 )

E x p e d i c i o n a r i o  a n t á r t i c o  p a r a  i n v e s t i g a d o r e s  y p e r s o n a s  q u e  i n t e g r a n  e x p e d i c i o n e s

A signatura: (AsOl) Técnica Polar 

Nivel en que se d ic ta : In term edio

Modalidad: taller



Destinado a : Personal que in tegra los equipos de investigadores que deban realizar expediciones 

en regiones polares

Requerim ientos previos: Haber cursado con aprobación los cursos pre-antárticos y básicos para 

investigadores.

Horas de Clase: 30

O b je tivo : Dom inar aspectos de planificación, organización y ejecución de expediciones a regiones 

polares, alejadas del apoyo logístico que se les puede otorgar desde las Bases o plataform as 

logísticas instaladas o que operen en su apoyo.

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

aspectos generales de planificación de expediciones, organizar la logística necesaria para su 

im p lem entación  y los procedim ientos para e jecutar actividades de este tipo .

C onten ido : Planificación de expediciones. Organización de los m edios disponibles. Logística. 

Instalación de cam pam entos. Adm in istración de los recursos disponibles. Comunicaciones, 

Sanidad. Relaciones in terpersonales y m anejo de los recursos humanos. Supervivencia y 

p rocedim ientos para actuar ante emergencias. Evacuación. Empleo de los m edios de apoyo. 

Lecciones Aprendidas.

C ur si l l o :  ( C e c a n - 0 0 7 )

I n s t r u c c i ó n  c o m p l e m e n t a r i a  en la A n t á r t i d a ,  p a r a  i n v e s t i g a d o r e s  v d o t a c i ó n  de  las ba se s,  

e s t a c i o n e s  o r e f u g i o s

Asignatura : (AsOl) Técnica Polar

Nivel en que se d ic ta : In te rm ed io

M oda lidad : ta lle r

Requerim ientos previos: Haber cursado con aprobación los cursos pre-antárticos y básicos para 

investigadores y dotaciones de bases, estaciones y refugios.

Horas de Clase: 10

O b je tivo : C om plem entar en el te rreno  antártico , la instrucción recibida en aulas.

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del cursillo, los partic ipantes serán capaces de 

conocer en la práctica, la realización de tareas y actividades que se vieron de manera teórica  o 

simulada durante  los cursos de entrenam iento .

C onten ido : Desplazam iento en botes neum áticos. Uso de tra jes anti exposición. Desplazam iento 

en zonas heladas y de glaciares. Empleo de técnicas y equipos para marchas a pie en regiones 

heladas y de glaciar. Empleo de equipos especiales como trineos, esquíes, raquetas para nieve,



crampones. Empleo y operación de los vehículos disponibles (m otos de nieve, cuadriclclos, carrler, 

vehículos 4x4). O rientación y reconocim iento del te rreno  y las zonas costeras.

Curso:  ( C e c a n - 0 0 8 )

T é c n i c a  P o l a r  I

A signatura: (AsOl) Técnica Polar 

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : A Distancia /  Semi presencial

Destinado a : Visitantes, Investigadores, Expedicionarios, Personal civil y m ilita r que se despliega en 

el área del Tratado A n tá rtico  por períodos inferiores a 30 días.

Requerim ientos previos: no

Ploras de Clase: 5

O b je tivo : Conocer aspectos básicos de la operativa antártica nacional

Resultados esperados del aprendizaje: Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

aspectos básicos de las operaciones antárticas.

C onten ido : La Vida en la A ntártida  y en las regiones polares. Vestim enta y a lim entación. Normas 

de convivencia. Directivas del Programa A ntártico  Nacional.

Curso:  ( C e c a n - 0 0 9 )

T é c n i c a  P o l a r  II

Asignatura: (AsOl) Técnica Polar 

Nivel en que se d ic ta : In term edio 

M oda lidad : Taller

Destinado a: Visitantes, Investigadores, Expedicionarios, Personal civil y m ilita r que se despliega en 

el área del Tratado A n tá rtico  por períodos mayores a 30 días.

Requerim ientos previos: No

Horas de Clase: 20

O b je tivo : Dom inar aspectos fundam entales de la operativa antártica

Resultados esperados del aprendizaje: Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de 

dom inar las técnicas necesarias para las operaciones antárticas.



C onten ido : Preparación de in form es y reportes de situación. Planes de Evacuación. Protección del 

M ed io  Am biente. Comunicaciones por radio y o tros medios. Primeros auxilios. O rientación y 

em pleo de mapas y cartas. Empleo de brú ju la y GPS. Empleo de vehículos livianos para nieve. 

Empleo de esquíes, raquetas y o tros medios. Empleo de cuerdas y técnicas de desplazam iento en 

zonas heladas.

C u r s o : ( C e c a n - 0 1 0 )

T é c n i c a  P o l a r  II I

Asignatura : (AsOl) Técnica Polar 

Nivel en que se d ic ta : Avanzado 

M oda lidad : Taller

Destinado a : Personas que partic ipan en la planificación y organización de operaciones antárticas 

o polares

R equerim ientos previos: Haber cursado y aprobado el curso de Técnica Polar II.

Horas de Clase: 20

O b je tivo : D om inar aspectos avanzados de la operativa en regiones polares.

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de 

dom inar técnicas y procedim ientos avanzados en las operaciones polares. Conocer los aspectos 

específicos de la p lanificación y organización de las operaciones y expediciones polares.

C on ten ido : Planificación de operaciones y expediciones polares. Organización de cam pam entos. 

Nociones de logística aplicada a las operaciones polares. Planes de evacuación. Operaciones 

m arítim as, aéreas y te rrestres. Navegación m arítim a y aérea en aguas polares. Planificación y 

ejecución conjunta.

C u r s o : ( C e c a n - 0 1 1 )

L o gí st ic a A n t á r t i c a  Básica

Asignatura: (As02) Logística polar 

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : Taller

Destinado a : V isitantes, Investigadores, Personal civil y m ilita r que se despliega en el área del 

Tratado Antártico .

R equerim ientos previos: no



Horas de Clase: 12

O b je tivo : Conocer aspectos básicos de la logística antártica

Resultados esperados del aprendizaje: Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

aspectos básicos de la logística antártica.

C onten ido : La carga a transporta r. Capacidad de los medios de transporte , según cada operación. 

Sustancias peligrosas. Sustancias no perm itidas en el Área del Tratado Antártico . Reciclaje y 

Evacuación de residuos generados. Efectos del frío  sobre los m ateriales a transporta r. Vestim enta 

y equipo de dorm ir. Plan Logístico para la operativa a realizar.

C u r s o : ( C e c a n - 0 1 2 )

Logí st ic a A n t á r t i c a  A v a n z a d a

Asignatura: (As02) Logística polar 

Nivel en que se d ic ta : Avanzado 

M oda lidad : Taller

Destinado a: Personal que se despliega en el área del Tratado A ntártico  o en regiones polares, para 

realizar tareas específicas y especializadas

Requerim ientos previos: Haber cursado y aprobado el curso de Logística Antártica Básica o cum plir 

con los requerim ientos específicos del llamado para el cargo que deba desempeñar

Horas de Clase: 30

O b je tivo : Dom inar aspectos fundam entales de la logística polar o la función específica que vaya a 

desem peñar

Resultados esperados del aprendizaje: Al fina l del curso, los participantes serán capaces de 

dom inar aspectos fundam enta les de la logística polar.

C onten ido : Planificación Logística de la operación a realizar. Coordinación con los medios y 

p lataform as de apoyo logístico y de transporte . M anejo de cargas peligrosas. Sustancias no 

perm itidas en el Área del Tratado Antártico . Reciclaje y Evacuación de residuos generados. El plan 

san itario  vigente en el en to rno  a dónde se va a desplegar. Plan de Evacuación Sanitaria. M edios de 

Comunicaciones. Víveres y m ateria l de cam pam ento. M edios de Transporte. Análisis de la tarea a 

desempeñar. Experiencias previas y Lecciones aprendidas. M antener el softw are de stock. 

M an ten im ien to  básico de las facilidades disponibles. Experiencias previas y Lecciones aprendidas.

C u r s o : ( C e c a n - 0 1 3 )



19 0  A ñ o s  de c r eac ió n  del 
M in is t e r io  d e  D e f e n s a  N a c io n a l

MINISTERIO Di' D tfEN SA  NAC ION <M
Míjfl't i* i* AI <ttií\lu LASE VAI t.l 41

S a n i d a d

Asignatura: (As02) Logística polar 

Nivel en que se d ic ta : in te rm ed io  

M oda lidad : ta lle r

Destinado a : Personal Sanitario, V isitantes, Investigadores, Personal civil y m ilita r que se despliega 

en el con tinen te  an tártico  por períodos mayores a 30 días.

Requerim ientos previos: Tener conocim ientos necesarios de prim eros auxilios y de los aspectos 

sanitarios propios de los am bientes polares.

Horas de Clase: 20

O b je tivo : Dom inar aspectos relacionados a la planificación y organización de la sanidad en 

entornos polares.

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

lo re lacionado a la p lanificación y organización de los aspectos sanitarios de la activ idad que vayan 

a desem peñar.

C on ten ido : El plan sanitario  vigente en el en to rno  a dónde se va a desplegar. Plan de evacuación. 

M an ten im ien to  básico de las facilidades disponibles. Experiencias previas y Lecciones aprendidas..

Cu rs i l lo :  ( C e c a n - 0 1 4 )

C u l t u r i z a c i ó n  A n t á r t i c a

Asignatura: (As03) Educación y Comunicación 

Nivel en que se d ic ta : inicial 

M oda lidad : ta lle r

Destinado a : Visitantes, Investigadores, Personal civil y m ilita r que se despliega en el área del 

Tratado A n tá rtico  por períodos in feriores a 30 días.

R equerim ientos previos: no

Horas de Clase: 3

O b je tivo : Conocer sobre el cuidado del M ed io  Am biente, la gestión del agua y la energía en la BCAA 

y sobre la gestión de los residuos.

Resultados esperados del aprend iza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

aspectos básicos del cuidado del m edio  am biente  y la gestión de recursos com o el agua y la energía 

y el procesam iento y evacuación de los residuos.



O b je tivo : Cambiar la form a de pensar y adaptarse a un ento rno  donde es necesario p ro teger el 

m edio am biente y gestionar adecuadam ente los recursos.

Resultados esperados del aprendizaje: Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

aspectos básicos del cuidado del M edio  Am biente, el proceso de obtención de agua y energía y la 

gestión de los residuos producidos en las bases antárticas.

C onten ido : La protección del M edio  Am biente antártico. Procedim ientos para la obtención de agua 

y energía. Racionalización del em pleo de los medios de calefacción. Procesamiento de los residuos 

producidos y la disposición final de los mismos.

C u r s o : ( C e c a n - 0 1 5 )

I n f o r m a c i ó n  s o b r e  las a c t i v i d a d e s  a n t á r t i c a s

Asignatura: (As03) Educación y Comunicación 

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : Conferencia

Destinado a : Comunicadores, Divulgadores, Visitantes.

Requerim ientos previos: no 

Horas de Clase: 5

O b je tivo : Introducción sobre las actividades que se realizan en el marco del Programa A ntártico  

Nacional.

C onten ido : Norm ativa del Tratado Antártico. El Protocolo de Protección Am bienta l. M edios de 

Transporte. Facilidades locativas. Vestim enta y A lim entación. Las actividades científico 

tecnológicas y de investigación. Actividades logísticas. Cooperación in ternacional. Otros aspectos. 

Normas de vida y cuidado del m edio am biente.

C u r s o : ( C e c a n - 0 1 6 )

B r i e f i n g  p r e v i o  a la p a r t i d a  a la A n t á r t i d a

A signatura: (As03) Educación y Comunicación 

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : Conferencia

Destinado a : V isitantes, Investigadores, Personal civil y m ilita r que embarcan rum bo a la Antártida. 

Requerim ientos previos: no



Horas de Clase: 1

O b je tivo : Preparar a quien viaja a la Antártida  sobre aspectos específicos del viaje que realizará.

C onten ido : N orm ativa específica sobre el em barque. Horarios, equ ipo a llevar, restricciones de 

carga y otras directivas. Convivencia durante  la m isión. D irectrices para vis itantes a la A n tártida , 

preparadas por el Com ité de Protección Am bienta l (CEP)

C u r s o : ( C e c a n - 0 1 7 )

A c t i v i d a d e s  d e l  I n s t i t u t o  A n t á r t i c o  U r u g u a y o

Asignatura : (As03) Educación y Comunicación 

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : Conferencia 

Destinado a : Visitantes.

Requerim ientos previos: no 

Horas de Clase: 1

O b je tivo : Conocer aspectos básicos de la organización funcional del In s titu to  A n tá rtico  Uruguayo 

(IAU) y sus com ponentes.

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de 

com prender la organización y func ionam ien to  del IAU.

C onten ido : M arco legal. Organigrama del IAU. Direcciones y dependencias. Com ponentes de los 

diversos M in is te rios  que lo in tegran. M isión y Funciones del IAU. Proyectos y Planes en curso. 

Organismos e instituciones que partic ipan del Programa C ientífico y de Investigación que coordina 

el IAU. Cooperación in ternacional e in te rins tituc iona l. Com ponentes del Programa Nacional 

A ntártico . O tros aspectos.

C u r s o : ( C e c a n - 0 1 8 )

C o r r e s p o n s a l  A n t á r t i c o

A signatura: (As03) Educación y Comunicación 

N ivel en que se d ic ta : In te rm ed io

M odalidad: Taller



Destinado a : Personal del M in isterio  de Defensa Nacional, tan to  nacionales como extranjeros que 

desempeñen tareas de relaciones públicas o de comunicación institucional. Personal de la 

Adm inistración Pública, Investigadores del Programa Antártico Nacional, Profesionales de los 

medios de comunicación que desempeñan trabajos re la c io n a d o s  a la in form ación sobre las 

zonas polares y sus áreas de influencia. Público en general que se interese por la divulgación, 

educación o difusión de la tem ática antártica.

Requerim ientos previos: no

Horas de Clase: 10

O b je tivo : In troducción a profesionales de los medios de comunicación que desempeñan su 

traba jo  en tem as relacionados a las regiones polares.

C onten ido : Organización y actividades que lleva a cabo el Institu to  Antártico  Uruguayo (IAU) en los 

aspectos, históricos, culturales, científico tecnológico, medioam bientales y logísticos bajo la 

norm ativa del Sistema del Tratado Antártico  y sus instrum entos asociados. Procedim ientos de 

seguridad personal y relacionam iento de la prensa con los operadores antárticos y demás 

organizaciones actuantes en el área del Sistema del Tratado Antártico  y los mares que lo rodean. 

Brindar las herram ientas para la divulgación del traba jo  del Programa Antártico  Nacional, d irig ido 

por el IAU. (M edio Am biente, ciencia, tecnología, innovación, logística, operaciones)

C u r s o : ( C e c a n - 0 1 9 )

T u r i s m o  y A c t i v i d a d e s  no g u b e r n a m e n t a l e s  en el Á r e a  de l  T r a t a d o  A n t á r t i c o

Asignatura: (As04) Turismo y Actividades no gubernam entales 

N ivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : Taller

Destinado a : Personas que viajan al Área del Tratado A ntártico  como visitantes, como operadores 

turísticos, como m iem bros de tripulaciones, guías, etc. Personal del M in is terio  de Defensa 

Nacional, tan to  nacional como extranjero, que desempeñen tareas de relaciones públicas. 

Personal de la Adm inistración Pública, Investigadores del Programa Antártico  Nacional, 

Profesionales de los medios de comunicación. Público en general.

Requerim ientos previos: no

Horas de Clase: 5

O b je tivo : Introducción a la norm ativa que regula las actividades de turism o y las actividades no 

gubernam entales en el Área del Tratado Antártico.

C onten ido : El rol del Institu to  Antártico  Uruguayo (IAU) como autoridad nacional en la supervisión, 

orientación, capacitación y eventual expedición de permisos para desarrollar actividades de tu rism o 

y actividades no gubernamentales en el Área del Tratado Antártico. Directrices para los visitantes a



la Antártida. Medidas de protección al m edio am biente, seguridad, comunicaciones, evacuación, La 

exaltación de los valores estéticos de la Antártida.

C u r s o : ( C e c a n - 0 2 0 )

El D e r e c h o  I n t e r n a c i o n a l  en la A n t á r t i d a

Asignatura : (As06) N orm ativa del T ratado A n tá rtico  

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : Taller

Destinado a : Personas que deban desempeñar tareas relacionadas a la partic ipación en las 

reuniones de las Partes del Tratado Antártico.

Requerim ientos previos: no

Horas de Clase: 10

O b je tivo : Conocer el te x to  del T ratado A n tá rtico  y sus instrum entos asociados

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

los aspectos básicos de la norm ativa del Sistema del Tratado A ntártico .

C on ten ido : Análisis del conten ido  del Tratado A n tá rtico , sus Anexos. Otros ins trum entos asociados. 

Organización adm in istra tiva . La Secretaría Ejecutiva del TA, las Reuniones Consultivas, los foros 

¡ntersesionales, Vigencia y fu tu ro  del T ratado Antártico . Norm ativa de la Organización M arítim a 

Internacional (OMI), Código Polar, Legislación Nacional relacionada.

C u r s o : ( C e c a n - 0 2 1 )

L eg is la c ió n  p a r a  la P r o t e c c i ó n  d e l  M e d i o  A m b i e n t e  A n t á r t i c o

Asignatura: (As06) N orm ativa del T ratado A n tá rtico  

Nivel en que se d ic ta : In te rm ed io  

M oda lidad : Taller

Destinado a : Personas que partic ipen en la planificación y ejecución de actividades en el Área del 

Tratado Antártico

Requerim ientos previos: Haber cursado y aprobado los cursos básicos de Legislación Antártica . 

Horas de Clase: 10

O b je tivo : Conocer la Norm ativa del Protocolo al Tratado A n tá rtico  sobre Protección del M ed io

A m biente .



Resultados esperados del aprendizaje: Al fina l del curso, los participantes serán capaces de conocer 

aspectos básicos de la norm ativa del Protocolo de Protección Am bienta l para aplicarlos a las 

actividades antárticas.

C onten ido : Análisis del tex to  del Protocolo al Tratado A ntártico  sobre Protección del M edio 

A m biente (Protocolo de M adrid). Funcionam iento del Comité de Protección Am bienta l (CPA). Los 

foros y grupos de traba jo  intersesionales. Presentación de docum entos en el CPA. Legislación 

Nacional relacionada.

C u r s o : ( C e c a n - 0 2 2 )

El D e r e c h o  en las R e g i o n e s  P ol a re s

A signatura: (As06) Norm ativa del Tratado Antártico  

Nivel en que se d ic ta : In term edio 

M oda lidad : Taller

Destinado a: Personas que se especializan en la participación en tareas relacionadas a la 

partic ipación en las reuniones de las Partes del Tratado Antártico  y del Comité de Protección 

Am biental.

Requerim ientos previos: Haber cursado y aprobado los cursos básicos de Legislación Antártica 

Horas de Clase: 10

O b je tivo : Conocer la Norm ativa del Derecho Internacional que aplica a las regiones polares, 

incluyendo el Código Polar (OMI) y de la Convención para la Conservación de los Recursos Vivos 

M arinos Antárticos (CCRVMA), con énfasis en el A tlántico Sur, el Área del Sistema del Tratado 

A n tá rtico  y los mares e islas que la rodean

Resultados esperados del aprendizaje: Al final del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

aspectos básicos de la norm ativa del Derecho Internacional de las regiones polares, especialm ente 

la que se aplica en el A tlán tico  Sur y el Área del Sistema del Tratado A ntártico  (TA) y los mares e 

islas que la rodean. Serán capaces de Com prender el funcionam iento adm in istra tivo  de la 

Secretaría Ejecutiva del TA y de las Reuniones Consultivas del Tratado A ntártico  (RCTA) y del Comité 

de Protección Am bienta l (CPA) así como otros organismos internacionales vinculados

C onten ido : Análisis del régimen ju ríd ico  que se aplica en las regiones polares. Comparación de los 

sistemas juríd icos que allí se aplican. El Tratado Antártico . El Código Polar (OMI) y la Convención 

para la Conservación de los Recursos Vivos M arinos Antárticos (CCRVMA). Análisis de los aspectos 

adm in istra tivos del funcionam iento  del Tratado A ntártico  y del Comité de Protección Am bienta l. 

Participación en los foros y grupos de traba jo  intersesionales, Preparación de docum entos de



traba jo  o docum entos in fo rm ativos para ser presentados en la RCTA, el CPA y en o tros organismos 

internacionales vinculados, com o ser CCRVMA, RAPAL, SCAR, IAATO, etc.

C u r s o : ( C e c a n - 0 2 3 )

G e o g r a f í a  d e  la A n t á r t i d a

Asignatura : (As06) Ciencias Geográficas 

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : Taller /  Semi presencial 

R equerim ientos p revios: no 

Horas de Clase: 15

O b je tivo : Conocer aspectos básicos de la geografía antártica.

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

los aspectos básicos de la geografía antártica. Conocer la geografía física y política de la A n tá rtida  

y las islas y mares que la rodean

C onten ido : Descripción detallada del C ontinente A n tá rtico , sus orígenes y evolución. Clima y 

tem pera turas. Regiones geográficas. El m ar que circunda la A n tártida . Vida anim al y vegetal. 

Asentam ientos humanos y vías entrada y salida. M eteoro logía . Fauna y Flora. Bases, refugios e 

instalaciones existentes. Glaciares, zonas libres de hielo, topon im ia  de Costas, bahías, caletas. 

Puertas de Entrada al con tinen te  antártico.

C u r s o : ( C e c a n - 0 2 4 )

G e o g r a f í a  d e l  C u a d r a n t e  S u d a m e r i c a n o  d e  la A n t á r t i d a

Asignatura : (As06) Ciencias Geográficas 

Nivel en que se d ic ta : Inicial 

M oda lidad : Taller 

Requerim ientos previos: no 

Horas de Clase: 10

O b je tivo : Conocer aspectos básicos de la geografía del Cuadrante Sudamericano de la Antártida , 

enfocándose en las regiones de la Península Antártica  y las islas Shetland del Sur.

Resultados esperados del aprendiza je : Al fina l del curso, los partic ipantes serán capaces de conocer 

los aspectos básicos de la geografía del Cuandrante Sud Am ericano de la A n tá rtida , con énfasis en



el extrem o norte  de la Península Antártlca, en la Bahía Esperanza, donde se ubica la Estación ECARE 

y en las islas Shetland del Sur y la Isla Rey Jorge donde se ubica la Base Científica Antártica Artigas.

C onten ido : Descripción general del C ontinente A ntártico  y del Cuadrante Sud Am ericano, la 

Península Antártlca, las Islas Shetland del Sur y la Isla Rey Jorge. Clima y m eteorología. Fauna y 

flo ra . Bases, refugios e Instalaciones existentes. Glaciares, zonas libres de hielo, topon im ia  de 

Costas, bahías, caletas. Zonas Antárticas Especialmente Protegidas (ZAEP) y Zonas Antárticas 

Especialmente Adm inistradas (ZAEA)

C u r s o : ( C e c a n - 0 2 5 )

H i s t o r i a  d e l  U r u g u a y  en la A n t á r t i d a

Asignatura: (As07) H istoria, Humanidades y Ciencias Sociales

Nivel en que se d ic ta : inicial

M oda lidad : Taller

Requerim ientos previos: no

Horas de Clase: 10

O b je tivo : Conocer aspectos básicos de la historia antártica y la participación de Uruguay

Resultados esperados del aprendizaje: Al fina l del curso, los participantes serán capaces de conocer 

los aspectos básicos de la historia antártica y la participación de Uruguay en ese proceso.

C onten ido : El descubrim iento de la Antártida. La Colonia Española y los mares del sur. Los 

balleneros y foqueros. La época heroica. La pugna antártica de la posguerra 1947-1957. La guerra 

fría y el Tratado Antártico . Uruguay en la A ntártida en el Siglo XX: instalación de bases y 

expediciones realizadas.



I. R esum en d e  la g rilla  d e  as ign atu ras  y carga h o ra ria

Nro. Id curso

Carga

horaria

CecanOOl Curso P re-antártico para dotaciones de la BCAA y ECARE 450

Cecan002 Curso P re-antártico para personal de apoyo 10

Cecan003 Entrenam iento básico en el m ar para investigadores 20

Cecan004 Entrenam iento  básico en tie rra  para investigadores 20

Cecan005 Curso P re-antártico para investigadores 10

Cecan006 Expedicionario an tá rtico  para investigadores y personas que integran expediciones 30

Cecan007 Instrucción com plem entaria  en la A n tá rtida , para Investigadores y dotación de las 

bases, estaciones o refugios

10

Cecan008 Técnica polar 1 5

Cecan009 Técnica polar II 20

CecanOlO Técnica polar III 20

CecanOll Logística Antártica  Básica 12

Cecan012 Logística Antártica  Avanzada 30

Cecan013 Sanidad 20

Cecan014 Culturización antártica 3

Cecan015 Inform ación sobre las actividades antártlcas 5

Cecan016 Briefing previo a la partida a la A ntártida 1

Cecan017 Actividades del Ins titu to  A n tá rtico  Uruguayo 1

Cecan018 Corresponsal A n tá rtico 10

Cecan019 El tu rism o  en el Área del T ratado A n tá rtico 5

Cecan020 El Derecho Internacional en la Antártida 10



Cecan021 Legislación para la protección del Medio Ambiente Antártico 10

Cecan022 El Derecho en las regiones polares 10

Cecan023 Geografía de la Antártida 15

Cecan024 Geografía del Cuadrante Sudamericano de la Antártida 10

Cecan025 Historia de la Antártida 10

Carga Horaria 747


